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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION C OMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.368/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢
perbéré nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzagi
anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli né Prishting, pér shkak te shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés q& do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t& mbajtur mé dats 06.02.2025, merr kéts:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa ¢ subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng
Prishting, Anr.368/2025 ¢ datés 04.02.2025

IHI. Detyrohet Subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, q&
gjobén e shqiptuar si ng pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n¢ afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 04.02.2025 PZAP-i, ka pranuar nj€¢ ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli ng Prishting, né t& cilén pretendohet se me daté 04 Shkurt 2025,
Qendra e Lévizjes Vetévendosje né Istog, ka identifikuar né profilin né instagram, t&
kandidates pér deputete nga lista e Lidhjes Demokratike & Kosovés, Serbeze Kabashi Mugaj,
njé video me tekst shoqérues, t& realizuar n& hapésirat e brendshme t& Qendrés Kryesore pér
Mjekési Familjare né Istog n& kundérshtim me dispozitat ligjore zgjedhore, duke shfrytézuar
késhtu burimet dhe institucionet publike shtetérore pér qéllime elektorale, Kandidatja pér



deputete Serbeze Kabashi Muqaj me qellim t& pérfitimit t& votave shfrytézon hapésira té
institucioneve publike pér t€ promovugar veten dhe subjektin politik LDK, ku me kéts
veprim jané shkelur dispozitat ligjore t& nenit 36 paragrafi i LZP-sé. Si prové ka
bashkangjitur fotografi dhe video ng link: https://www.instagram. com/p/DFObJuOMn()3/

Né& pérgjigjen né ankesé t& datgs 05 :02.2025, t& subjektit politik theksohet se pretendimi se
kandidatja pér deputete znj.Serbeze Kabashi Mugqaj ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, nuk qéndron sepse e njéjta ka pasur pElgim pér vizité dhe
shfrytézim t& hapésirés t& QKMF né Istog, kuptohet pas orarit t& punés pa penguar procesin e
punés normale q& zhvillohet ¢do dité aty.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesa &shté bazuar

Paneli pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigjen né ankesé, ka gjetur se postimi i
videos &shté ende aktiv né llogaring né& instagram t& kandidates pér deputete nga radhét e
subjektit politik LDK, znj.Serbeze Kabashi Muqaj, dhe ka vértetuar se njéjta &shté bérs ng
hapésirat ¢ brendshme t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare. Nga prova materiale e
bashkangjitur ankesés, s& Subjektit Politik LVV, dhe shkresave tiera t& 1éndés, paneli ka
vlerésuar se nga ana e kandidates pér deputete nga radhét e subjektit politik, Lidhja
Demokratike e Kosovés, &shté shkelur Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi qg
kandidatja ng fjalé, me qéllim t& promovimit t& numrit ng listén me t& cilén kandidon pér
deputete, &shté regjistruar né hapésirat ¢ brendshme t& Qendrés Kryesore t& Mjekésise
Familjare, pér fushats zgjedhore, veprim ky i cili bie ng kundérshtim edhe me dispozitén e
nenit 36 paragrafi 1 i Ligjit NR.08/1.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, ku parashihet se “personi i cili mban pozité publike i zgjedhur apo i caktuar nuk
mund te pérdoré até Zyre apo ndonjé nga pasurit e saj me qellim té pérfitimit te votave. Asnjé
nga burimet e asnjé institucioni te administratés publike qofié te nivelit qendror ose lokal ose
edhe ndonjé ndérmarrje ne zotérim ose te kontrolluar nga autoriteter gendrore ose lokale
nuk mund té shfyytézohet ose te Juten ne mbéshtetje te ndonjé subjekti politik né zgjedhje”. E
né paragrafin 3 t& Késaj dispozite pércaktohet se: me Dérjashtim 1é rasteve té parashikuara
me ligj, nuk mund té pérdoren ose t vihen né mbéshtetje té subjekteve politike ne zgjedhje,
burime ose resurse t¢ institucioneve apo organeve publike né nivel gendror ose lokal, apo
¢do lloj institucioni tjeter publik.

Sipas pérgjigies s&¢ dhéné ng ankesg theksohet se kandidatja pér deputete znj. Serbeze
Kabashi Mugaj, ka pasur pélgim pér vizité dhe shfrytézim t& hapésirgs t& QKMF né Istog,
kuptohet pas orarit t& punés pa penguar procesin e punés normale q& zhvillohet ¢do dits aty.
Mirépo, paneli vleréson se nga ky pélgim rezulton se nuk &shts shénuar saktésisht se cila
ishte kjo gendér e Mjekésisé Familjare, vendi dhe adresa o sakté, e né anén tjetér né bazé ta
nenit 4 par.2 t& Rregullores 7/24, pércaktohet se subjektet politike t& certifikuara mund t&
mbajné tubime né hapésirat publike né institucionet arsimore, sportive dhe kulturore ku nuk
pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi g& kjo lejohet nga institucioni pérkatés dhe KKZ.
Cka do t& thot se fjala &shte Pér tubime ku duhen hapésirat, ndérsa nuk pérfshihen Qendrat e
Mjekésisé familjare e aq mé& pak kur béhet fjalé pér gendrat Kryesore t& Mjekésisé Familjare.



Késhtu kandidatja n& fjalé nga Subjekti Politik LDK, nuk ka pas t& drejtg t& kérkoj e as t&
ipet pélgim pér shfrytézimin e objekteve t& tilla, Sipas vler&simit t& panelit konkludohet se
kjo video &sht& bérs ne hapésirat e brendshme t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare,
pasi qe gjate prezantimit shihen numri rendor i kandidates, znj.Serbeze Kabashi Mugaj né
listén e subjektit politik, LDK, dhe se kjo video gjaté fushatés zgjedhore &shté bérs me qéllim
t& pérfitimit t& votave. Rrjedhimisht sipas vlerésimit te panelit veprimet e kandidates pér
deputete znj.Serbeze Kabashi Mugqaj, bie ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1 t& LZP-
s€ dhe rregullés zgjedhore 07/2024.

Paneli, me rastin ¢ vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t€ saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim. Kjo konsiston né ate se
subjekti politik LDK, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t&
fushatés zgjedhore. Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e

méhershme pér rastet pér aférsisht t& ngjashme.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1, neni
120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.368/2025 mé datén 06.02.2025

Kryesuese e Panelit
Violeta Husaj Rugova
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Késhilla Juridike: Kunder kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té [ZP-
S€.
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